SHTOJCA 6 ‘
MODELI FINACIAR
1. Propozimi financiar i paraqitur né Procedurén Konkurruese né daté 20.09.2018
2. Deklarata e datés 21.03.2019 e shogérisé “GJIKURIA” sh.p.k lidhur me ofertén
teknike dhe ekonomike

3. Propozimi i ri financiar né pérputhje me Deklaratén e datés 21.03.2019
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1. Kostot e Projektit

Te gjitha vlerat e pasgyruara ne kete dokument jane ne monedhen EURO.

Ne vieresimin e kostove te projektit, elementi me peshen kryesore eshte ai i shpenzimeve kapitale ge lidhen me koston e

ndertimit te rruges ge parashikohet te kryhet ne nje periudhe 36 mujore (3 vite}.

SHPENZIVIET KAPITALE VLERA EURO PERQINDIJA (%)
41,837,886 96.35%
KOSTO E NDERTIMIT
324,667 0.75%
KONSULENCA
1,258,101 2.50%
STUDIM PROJEKTI
43,420,654 100%
TOTAL! 1 SHPENZIMEVE KAPITALE

Shpenzimet e mirembajtjes se rruges fillojne ne vitin e katert dhe do te zgjasin per 10 vite deri ne fund te periudhes 13

viecare.
MIREMBAJTIA VLERA EURO PERQINDIA (%)
MIREMBAJTIA 2,790,702 35.13%
RIKONSTRUKSION 4,341,085 60.87%
TOTALE | SHPENZIMEVE KAPITALE TE MIREMBAITIES 7,131,787 100%

Y Yedpie.

Totali i kostove per keté progékt'éc‘ ike pe

[RCERE

qfs;\ re fazen e ndertimit dhe te mirembajtjes eshie si me poshte:
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TOTAL! | KOSTOVE TE PROJEKTIT VLERA EURO PERQINDIA (%)
SHPENZIME KAPITALE 43,420,654 85.89%
SHPENZIME MIREMBAJTIE 7,131,787 14.11%
TOTAU | SHPENZIMEVE 50,552,441 100%
2. Propozimi Financiar
24. Financimi dhe burimet & financimit
STRUKTURA DHE TERMAT E FINANCIMIT
25,809,266
HUA
15,580,702
KAPITALI
9
PERIUDHA E RIPAGIMIT
6%

INTERES!

Shogeria do te investoje nga kapitali i saj shumen prej 15,590,702 Euro.

Struktura e financimit perfshin nje hua bankare prej 25,809,266 Euro e cila do te merret nga nje ose me shume institucione
financiare. Huaja do te perdoret teresisht per te shlyer detyrimet ge lidhen me ndertimin e ketij aksi rrugor. Norma e
interesit per huane bankare eshte 6.00%. Huaja do te filloje te disbursohet gjate vitit te pare te dyte dhe te trete te projektit.

.
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3. Analiza Financiare

Mbeshtetur ne projektin teknik te paraqgitur eshte pergatitur edhe analiza financiare. Kjo analize eshte bazuar ne disa
supozime rreth projektit.
Supozimet kryesore bazohen ne elementet si vijon:
@ faza e ndertimit do te zgjase 3 vite;
(i) ne vitin e katert do te filloje faza e mirembajtjes e cila zgjat 10 vite;
(i) pagesatvjetore nga buxhetiishtetit do te fillojne ne vitin e trete do te jene 2,113,000 Euro (viti i trete} ; 6,800,775 Euro
{viti i dyte} dhe 6,500,000 Euro (vitet | katert — 12} dhe 4,206,000 Euro {viti i trembedhjete) sipas tabeles se paragitur

me poshte.
Viti § Vit 2 it 3 il & Viti 5 Viti 6 witi 7 Viti 8 bkl vitl 30 Viti 1l Vitt32 Vit 13 EUAD
Te ardhurat 2,113,000 65,300,755  6500000f 65500000F 6500,000f Ssovce0f 65e00c0]  ssvogea] 6,500,000 5,500,000 5,000,000 4206000 | 70,819,755
TE HYRAT NGABUXHETT | SHTETIT 2,113,600 6800755 | sso0000]| ssooeon]  escooc0| escoose| 65m000] 6soe000f 6500000 5,500,000 5,000,000 4306000§ 70,119,755
HPENZIVET KAPITALE

Kosto ndertimi (5,401,860 Da6sLIsI (1,744,863 - - . (41,837,886,
Kosto konsulenca (1,258,101} . - . - (1,258,101}
Stugime Projekii {324,667, - - - - (324,667
Total shpendme kapitale (702,628 (14551163}  {21,744,863)% . - {43,410,654
Cash pas shpenzimaws kapitale 024528 m.sas,:saﬂ gasa08)  ssoo000] esooceo] 6seo00n] ssoaseo] esoneoo 6,500,000 ] 6,500,000 6,500,000 5,000,000 4,206,000

MIRENBAJTIE - - (310,078  B10,078)f 310,078 {310,078} (4,343,085)F (310,078 {310,078} (310,078} (310,078 {310,078 (7,131,787}
Kosto te Mrembaijtes . - goosl  @oor]  proom {310,078 - (10078 (310,078} {310.078) [310,078) (3100781 (2,790,702}
Kosto le Rikonstruktimit - - (4,341,085} - . 4,381,085
Cash pas shpenzZmeve te mirembaltes 024628 (12538,063) (4944208} 51899220 6189922 e3s0on| sae9922f 2158915 ssssen) sisnen 6,189,922 4,689,922 3,895,922 ]

B
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i CONSTRUCTION Co.

li«irembaj&e De|a]'im . 310,078 310,078 310,078 0078 4341085 310,078 310,078 316,078 316,078 310,078 7134287
Shpena'me Mrembaﬁe 170,543 170,543 170,543 170543 2,387,597 170,543 170,543 170,543 170,563 10,543 3922483
Shpenzdme Pecsoneli 108517 108,527 108,527 108527 1,513,380 108,527 108,527 108,527 108,527 108,517 2,486,125

orfizme 31,008 31,008 31003 1008 434109 31,008 31,008 31,008 31,008 31,008 13,178
Shiyerja e kredise do te filloje nga viti i dyte dhe do te zgjase per 8 vite. Kestet per ripagimin e huase do te jene vjetore. Shiyerja
e huase bazohet ne flukset pozitive te parase qe do te rezultojne nga viti i dyte e ne vazhdim te projektit.
FINANCIVE Viti 1 Viti2 Viti3 Vitid Yiti'§ Viti§ Vili7 Vitig ¥iti9 Vit 10 viti 11 Viti 12 viti1d RO
Hua & Marme 5830441 901182 10,967,083 - - 25,809,266
Hua e Paguar {L16,603) (204513} (3809722} {317685)  (4317.685) {3885916) (453569) {4531569) (zs,m,zas:l
inferest | Bankes/Furnitoreve {43826 (383538) {1,5238B9) (L295305) (1036244} (777,183} (544008 (272014} - (6,682,036,
ITolali [ Finantimeve 5830441  85i5387 9788951  (5,333610) [56129%0) [5,353929) (4,663,08%) (5,077,597} (4,805,583 - - -
Kapitali i kompanise do te investohet do te jete perkatesisht 1,300,000 Euro vitin e pare; 4,000,000 Euro vitin e dyte;
5,200,000 Euro vitin e trete dhe 2,300,000 Eura vitin e tete.
TOTALITCASHIT TE PAGUAR (1,024,628 {12538,263) (14,944,108) 6189922 61899227 6183920 6183922  2,158915 6183922 6183922  §,189,9 4689922 3395912 -
|POZTICIONI PARASE [1199,187)  (3392,776)  GA55,157) 856312 576912 835903 1526813 (91868 1384339 5189922 618330 468931 389590
Para & viefshme nga kapitalel & veta
Kapital | investuar nga shoqeria 1300000 4000000 5,200,600 2,300,000 - - . . 12,800,000
Para e viefshme ne fund ls cdo periudhe 105,813 LI 44,843 56,312 §76,932 235391 1526823  [(G18682) 1,28433% 6,189,912 6,185,922 4,689,922 3,895,922
Podcioni nelo [ parase 105,813 113,037 157,880 LOMSE  SBLI2  LIGR117 2083939 815257 1431596 6AS3SIE B9340 9831352 30,255.284
Rikthiroi ¢investimit fflestar . {530,000)  [630:000)  (530000F (5300000 (7650000 {1,163,000} (3.844,000]  (3.658.000) (3472000}  [3,286.000)
Situata Nelo 105,813 113037 157,880 384,191 331423 537,117 1433933 42,357 63595 2,609,518 5,141,380 5,339,362 6,969,284
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4, Treguesit financiare

Te dhenat kryesore te projektit te perdorura ne modelin financiar jane sipas tabeles se meposhtme:

Muajt e ndertimit: 36 muaj
Kohezgjatja e projektit: 13 vite
NPV / VAN eshte 3,568,317.91 Euro
IRR eshte 8.16 %
Perindha e veteshlyerjes se investimit eshte 13 vite
iMe poshte paraqitet per kete projekt:
S Perllogaritja e NPV
Norma e Interesit 6.00%
Investimi Fillestar 0
Periudha e Investimit 13
: e Net.Cash Flow
Viti
1 -7,024,628.0
2 -12,538,163.0
3 -14,944,108.0
4 6,188,922.0
5 6,189,022.0
6 6,189,822.0
7 6,189,922.0
8 2,158,915.0
9 6,189,922.0
10 6,189,922.0
11 6,189,922.0
12 4,689,922.0
13 3,895,922.0
NPV 3,668,317.91
IRR 8.16 %
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Date 21/03/2019

Drejtuar:  Ministrisé se Infrastrukturés dhe Energjisé

Nga: “GJIKURIA” sh.p.k

Lénda: Deklaraté mbi ofertén pérfundimtare pér projektin “Projektimin, Ndértimin dhe
Mirgmbajtjen e Rrugés Porti i Jahteve - Bypass Orikum - Dukat (Ura e Shén Elizés)”

Lidhur me ofertén toné teknike dhe ckonomike & paragitur gjaté procedurés pér dhénien me
Koncesion/PPP “Projektimin, Ndértimin dhe Mirémbajtjen e Rrugés Porti i Jahteve - Bypass Orikurm -
Dukat (Ura e Shén Elizés)", shoqéria “Gjikuria® sh.p.k né cilésing e ofertuesit fitues, si pasojé e
negociatave t& kontratgs koncesionare/PPP me Ministring e Infrastrukturls dhe Energjisé, né cilésiné e
Autoritetit Kontraktues, deklaron se:

Vlera ¢ projektit pér 13 (trembédhjetd) vjet, ndértimi dhe mirémbajtja e rrugés Porti i Jahteve - Bypass
Orikum - Dukat (Ura e Shén Elizés), sipas specifikimeve teknike ishte parashikuar né vierén
70,119,755 Euro.

Pas rivierésimit 1& zErit Studim projekti, tek shtojca 4 “Formulari i Ofertés”, shoqéria jong reflektoi njé
ulje prej 270,000 Euro, nga 1,258,101 Euro n& 988,101 Euro.

Pas rivlergsimit 1€ z8rit Rikonstruksion, tek shtojca 4 “Formulari i Ofertés”, shogéria jon& reflektoi njé
ulje prej 135,025 Euro, nga 4,341,085 Euro n& 4,206,060 Euro.

Gjithashtu, u rivierfsua dhe norma e interesit s& kapitalit t& angazhuar pé&r financimin e kétij projekti.
Si rrjedhojé, qofté norma e interesit s& huasé bankare, qoft€ norma ¢ interesit t& kapitalit & shoqgérisé
do 1€ jeté né vlerén prej 5% ne vit.

NE kéto kushte, vlera e projektit pgr 13 (trembédhjet&) vjet, ndértimi dhe mirémbajtja e rrugés Porti i
Jahteve - Bypass Qrikum - Dukat (Ura e Shén Elizés), sipas Modelit Financiar &hté né vier&n
67,359,926 Euro  (gjashtédhjeteshtaté milion e  treqgindepesédhjetenénté mijé e
néntégindenjézetegjashté euro).

Deklarojmé se, kjo zbritje ¢ vierés s& shpenzimeve kapitale dhe reduktimi i norm&s se interesit, nuk do
1€ cénojé asnjé prej angazhimeve tona kontraktuale dhe nuk do t& ndikojé né cilésing e punimeve.

Propozimi financiar, pjesé e shtojcés 4 “Formulari i Ofertés”, bashkélidhur késaj Deklarate, do
té jeté pjesé e Kontratés sé Negocivar.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin!
ORTAKET

_Bigfenc GJIIKURIA A Milo GIIKURIA

e mrapeaas
S

Pérfagésue

Flarenc GIIKURIAZ
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Propozimi i ri Financiar né pérputhje me
Deklaratén e datés 21.03.2019

“Ndértimi dhe mirémbajtja té segmentit rrugor Porti i Jahteve - Qrilu)
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HEAD QOFFICE:Rr.lorahim Rugova, Pailati Kontakt, kati 2, Tirane, Albania

1. Kosto e projektit

Te gjitha vlerat e pasqyruara ne kété dokument jané ne monedhén Euro.

Ne vlergsimin e kostove te projektit, elementi me peshén kryesore &shté ai i shpenzimeve
kapitale qe lidhen me koston e nd&rtimit te rrugés qe parashikohet te kryhet ne njé

periudhe prej 36 muaj (3 vite).

VLERA PERQINDJA
SHPENZIMET KAPITALE (Euro) (%)

KOSTOT E NDERTIMIT 41,837,886 88.35%
KOSTOT E RIKONSTRUKTIMIT 4,206,060 8.88%
KONSULENCA 324,667 0.69%
STUDIM DHE RISHIKIM PROJEKTI 988,101 2.09%
TOTALI I SHPENZIMEVE KAPITALE 47,356,714 100%

Shpenzimet e mirémbajtjes se rrugés fillojné pas tre vitesh dhe do te zgjasin pér dhjete

vite deri ne fund te periudhés 13 vjegare.

VLERA PERQINDJA
MIREMBAJTJA (Euro) (%)
MIREMBAJTIA 2,790,702 5.56%
TOTALI I SHPENZIMEVE TE MIREMBAJTJES 2,790,702 5.56%

Totali i kostove pér kétg projekt duke pérfshiré fazén e ndértimit dhe te mlrembaﬁqu N \\

&sht€ si me poshtg:

- -_

VLERA PERQ@%@ L
TOTALI I KOSTOVE TE PROJEKTIT (Euro) (%), TR
SHPENZIME KAPITALE 47,356,714 | ~NT., 948
SHPENZIME MIREMBAIJTIJE 2,790,702
TOTALI 50,147,416
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2. Propozimi financiar

2.1. Financimi dhe burimet e financimit

VLERA PERQINDJA
STRUKTURA DHE TERMAT E FINANCIMIT (Euro) (%)

HUA 25,585,166 54.03%
KAPITALI 21,771,548 45.97%
PERIUDHA E RIPAGIMIT 12

INTEREST 5.00%

Struktura e financimit p&rfshin njé hua bankare prej 25,585,166 (njezet e pese milion ¢
peseqind e tetedhjete e pese mije e njeqind e gjashtedhjete e gjashte) Euro, e cila do te
merret nga njé ose me shume institucione financiare. Huaja do te pérdoret térésisht pér te
shlyer detyrimet ge lidhen me ndértimin e kétij aksi rrugor. Huaja do te filloje te
disbursohet gjate vitit te pare te projektit, periudhe ne te cilén do te llogariten interesat
por nuk nuk do te paguhen.

Shogéria do te investoje nga Kapitali i saj, shumen prej 21,771,548 (njezet e nje milion e
shtateqind e shtatedhjete € nje mije e peseqind e dyzete e tete) Euro.

e
. . . . o0 me e } -?"j“-’lu, ~.
Norma e interesit e burimeve te financimit éshté 5% bazuar dhe ne deklaraten e dates ' "

21/03/2019.

S
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3. Analiza financiare

Mbéshtetur ne projektin teknik te paraqitur eshte pérgatitur edhe analiza financiare. Kjo analize &sht€ bazuar ne disa supozime rreth projektit.
Supozimet kryesore bazohen ne elementet si vijon:

a) Faza e ndértimit do te zgjas€ 3 vite
b) Ne fillim te vitit te katert do te filloje faza e mirgmbajtjes e cila zgjat dhjete vite
c) pagesat vietore nga buxheti i shtetit do te fillojne ne vitin e trete do te jene 2,113,000 Euro (viti i trete) ; 6,800,775 Euro (viti i dyte) dhe 6,500,000

Euro (vitet i katert — 11) dhe 4,550,000 Euro (viti i dymbedhjete) 1,896,171 Euro (viti i trembedhjete) sipas tabeles se paraqitur me poshte:

Viti 1 Vifi 2 Viti Viti4 Viti 5 Viti 6 Viti 7 Viti 8 Viti 9 Viti 10 Viti [ Viti 12 Vifi 13 TOTALI
Te Hyrat (Cash-in) nga Buxhefi I Shtefit 2,113,000 6,800,755| 65000007 5,300,000 6,500,000 6,500,000 6,500,000 6,500,000 6,500,000 6500000 4,550,000 1,891 ——
Hyrje nea Buheti ne fazen ¢ ndertint 213000| 6,800,755 8,913,755
Hyte nga Buheti e fazen ¢ miembajties 6500000 | gsmom| 6s0000] 6300000]  ssoooo| 6sm000| ssooc0| 6s000| 450000] 1896171) sgasent
Shpenzimet Kapitale
Kosto ¢ Ndertimit [5,441,860)] {14,651,163}] {21,744,863) {4,206,060} (46,043,546
Studime dhe rishkim projeki (1,302,763 (1,312,768)
Total Shperzime Kapitale (6754628 (14,651,163) | (21,784,863) - - (4,206,060) (47,356,714}
Cash pas Shpenzimeve Kapitale (6,754,628)| {12,938,163)| (14,944,108]| 6,500,000 6,500,000 6,500,000 6,500,000 2,293,949 6,500,000 6,500,000 6,500,000 4,550,000 1,896,171
Mirembajtje 310,078 310,073 310,078 310,078 310,078 310,078 310,078 310,078 310,078 | 2,790,702
Shperzime mirembajtje 170,543 170,543 170,543 170,543 170,543 170,543 170,543 170,543 170,543
Shperzime persorel 108,527 108,527 108,527 108,527 108,527 108,527 108,527 108,527 108,527
Amortizin vietor 31,008 31,008 31,008 31,008 31,008 31,008 31,008 31,008 31,008
Tofali Mirembajtje i 310,078 310,078 310,078 310,078 310,078 310,078 310,078 310,078 310,078 1,780,702
Cash pas Shpenzime Mirembaitie f ., [5 54,628)(  (12,538,163) {14,949,108)( 6,189,922 6,189,922 6,189,922 6,189,922 2,283,840 6,189,922 61899221 6,189,922 4,239,922 1,586,093
LN <
R =
S ,-‘/
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Shiyerja e kredisé do te filloje nga viti i dyte dhe do te zgjasé pér 12 vite deri ne fundin e projektit. Kostot pér ripagimin e huase do te jene vjetore.
Shiyerja e huase bazohet ne flukset pozitive te parasé ge do te rezultojng nga viti i trete e ne vazhdim te projektit, si rrjedhoje € hyrjeve nga buxheti i
shtetit (pagesat e disponueshmerise).

Vi | Viti 2 Vi3 |Vitid Viti 3 Viti 6 Viti 7 Viti 8 Viti 9 Vitild Vil (Viil2 V13 [TOTALI

Financime 5585166 25585166( 238130091 21952244 1999841( 17946348 15,792,880 1BR3L109) IL1S2501 8662647 60M43641 35167 43510

Hua ¢ mame 15,585,166 25,585,166

Hua ¢ paguar (L6768l (LS| (L860765)) (1953803)| (20504981} (21540881 QLTI (380N (1493603 (2618283) (27481971 (2886657 {26864424)

Ineresi Bankes (L3301 (128833 (L1025 (L0787 (o497 (8769 (73209 (6S6,130)) (537387 (anom (L7 (1443%3) (8,507,452)

Totali | Financimeve 55851660 (30309900 (3009900 (30090) [(3030%0) {3030%00) {30090} (303090} (00%0)| (303030 (30309%0)] {3030.90) (3030.990)| {10,786,710)

TOTAL CASHI PAGUAR {6,754628)) [12538,163)] (4044108} 6189922 689912 61992 618990 22939401 6899|6809 | 6189922 423992 1580931 17212510
" [POZICIONI [ PARASE 18830538) (15,569,153} (17 975,008} 3158932f 318932 31892 3189 (737,050}] 3058932 3158932 3158932 1208932 (1444897) 6425500
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GJ I KU RIA HEAD OFFICE:Rr.Ibrahim Rugova, Pallati Kontakt, kati 2, Tirang, Albania

CONSTRUCTION Co TelfFax ; ++355 4 257456, E-mail : info@aqiikugia.com.

Kapitali i Shogérisé do te investohet ne vitin e pare pérkatésisht, 21,771,548 Euro.
Situata neto pritet te kaloje ne nivele pozitive ne vitin e teté te Projektit.

Vit | Viti 2 Vi3 |Viid Vi3 [Viti6 Vit 7 Viti § Viti 9 Vii10  (Viill  Vii2 (Vi3 |TOTALI
Para ¢ viefshme nga Kapitalet e Veta
Kapitali | investuar nga shogeria (21,771,548} (21,771,548)
Paraja ¢ vlefshme ne fund fe cdo
tiudbe (2,041,010} (15569,153)| (17975008} 3158932| 3158932f 31589%| 3158932 (3700)  3158932| 3158932| 318532 | 1,089%2] (1444897)
Pazicioni Nelo Parase (15,569,153)| (33,544,501 (30,385,318)] (27,226386)] [24067453)] (0908520) (2064557 (18486,638)] (15327706} [12168774)] (109598470 (12,40473%)
Rikthim | invesfimit fillestar nIss | 620035 | | eI (54488 (x5 80 SOTT | 3010| ead3saz]  960LTH| W081L706] 9366810
Situata Neto 520235 | (1L700)  (8613,70)| (5450838 (2,295,909) ge3027| 1591 3mmasw|  eamsm| 94| 10811706




GJIKURIA

CONSTRUCTION Co.

HEAD OFFICE:Rr.Ibrahim Rugova, Pallati Kontakt, kati 2, Tirane, Albania

TeliFax : ++355 4 257458, E-mail ; info@aiikuria.com;

4. Treguesit financiare

Te dhénat kryesore te projektit te pérdorura ne modelin financiar jang sipas tabelés se méposhtme:

Muajt e ndértimit:
Kohé&zgjatja e Projektit:

Projektit (IRR)

36 muaj
13 vite
Me poshté paraqitet pasqyra e Cash — Flow pér kété projekt si dhe pérllogaritja e treguesve si Viera Aktuale Neto (NPV) dhe Kthimi i [nvestimit te

Perilogaritja e NPV

Norma e Interesit 5.0%
[nvestimi Fillestar 21,771,548
Periudha e Investimit 13 Vite
Net Cash Flow
Viti Flukset
I {(6,754,628)
2 (12,538,163}
3 {14,944,108)
4 6,189,922
5 6,189,922
6 6,189,922
7 6,189,922
8 2,253,940
9 6,189,922
10 6,189,922
1 , 6,189,922
12 EI 4,239,922
13 T 1,586,093
NPV % w s 4,409,750.54
IRR S 7.67%




SHTOJCA 7
SIGURIMET E NEVOJSHME

Koncesionari merr dhe mban mbulimet e méposhtme né sigurim, gjat€ periudhés s& Ndértimit dhe
Mirémbajtjes se Rrugés, népérmjet policave t& léshuara nga shoqgéri sigurimi t& licensuara nga autoriteti
pérgjegjés né Republikén e Shqipérisé, sipas kushteve t&€ méposhtme:

N "

SIGURIMI I KONCESIONARIT GJATE PERIUDHES SE NDERTIMIT

Mbulimi

Shuma e siguruar

Shumat e zhritshme

Punimet e kontratés t8 realizuara dhe gjaté realizimit materialet dhe
punimet provizore, pér sa koh& jan& né Territorin e Projektit, nga t&
gjitha rreziget qé shkaktojng humbje ose déme materiale.

Njé shumé e mjaftueshme pér t& paguar kérkesat p&r démshpérblim
né bazé t& restaurimit dhe jo mé t& vogél se [+] pér qind e Punimeve
kapitale [mbetet pér t’u pércaktuar nga Koncesionari dhe pér t'u
aprovuar nga Huadhénésit].

Né lidhje me ¢do ngjarje t& ndodhur, gjaté periudhés s& ndértimit dhe
kolaudimit:

i) Nga térmeti Jo mé& shumé se
€
i) nga stuhia, shtréngata, pérmbytja,
démtimi nga uji, cunami, Jo mé shumé se
shembja e tokés [*] € [mbetet pér t'u
pércaktuar nga
Koncesionari _ dhe
ranohet )
; SN

Huadhénésit]

ii) nga ¢do shkak tjetér Jo mé shumé se,_fl'- 5



Periudha e mbulimir -

Person i siguruar

Té pérgjithshme

[*] € [mbetet pér tu

pércaktuar nga
Koncesionari dhe
pranohet nga
Huadhénésit]

Fillon me Njoftimin p& fillimin sipas parashikimeve t& béra ng
[Nénkontratén e ndértimit] dhe vazhdon gjaté projektimit, prokurimit,
pérgatitjes s& kantierit, ndértimit, kolaudimit, vénies né pung dhe deri
né vénien né shfrytézim té ploté, plus [+] muaj periudhé garancie nga
Nénkontraktori ndértimor.

Koncesionari, Nénkontraktori ndértimor dhe furnitorét e
Koncesionarit dhe t& Nénkontraktoréve ndértimoré.

a) Mbulimi pérfshin kalimin brenda territorit t&8 Republikés sé&
Shqipérisé t& mallrave dhe materialeve t& marra me prokurim lokal.

b) Démet do t& paguhen né monedhén me t& cilén ka lindur kostoja,
pra euro, dollar amerikan ose monedha e vendit.

¢) Pérfshin mbulimin pér projektimin me defekt, pér aq sa ofrohet ky
mbulim.

d) Shuma e siguruar do t& llogaritet me koston e ploté t&
zévendésimit dhe do t& pérfshijé ¢do 'material pa pages€' q& i
furnizohen Koncesionarit,

e) Polica duhet t& pérfshijé edhe njé rubriké mbi pérgjegjésiné ndaj
paléve t& treta me kufi minimal démshpérblimi prej €
ge mbetet pér t’u pércaktuar nga Koncesionari dhe pranohet nga
Huadhénésit] dhe duhet t& pérfshijé lkoyqézim t€ ploté &
pérgjegjésive mes paléve té siguruara.

f) Mbulimi CAR do t& pérmbajg njé dispozité pér dém t& fshehté
50/50.

g) Sigurimi do t& parashikoj& pér sa mé poshté:

— Grevat, turbullirat dhe trazirat civile (SRCC);

—Kryqézim i pérgjegjésive mes paléve & siguruara; = e ~—
— Zgjatje e periudhés sé mirémbajtjes; ™
— Grafikun e ndértimit dhe/ose ngritjes; . " X
— Puné jasht& orarit, puné gjat€ natés, puné gjaté festave zyrtére\iﬂ_hé;? .

transport ekspres t& mallrave; L

— Objekte né zona térmeti; ¥ i
— Klauzolé 72-oréshe pér rreziget madhore; e ‘«'\;n‘

TN s

\ r. if..s“'

-



2.  Tgndryvshme

—Largim i ujérave;

— Testim i makinerive dhe instalimeve;

—Kabllot, tubat dhe objektet e tjera néntoke;

— Bimét bujqésore, pyjet dhe kulturat;

— Seksionet;

— Kampet & magazina;

~ Materiale ndértimi;

—~ Masa mbrojtése né lidhje me reshjet, pérmbytjet dhe mbulimin nga
uji;

— Largimin e inerteve;

— Objektet zjarrfikése dhe mbrojtien kundér zjarrit né kantierin e
ndértimit;

— Tranzitin né toké;

— Riskun e projektuesit;

- Pronat ekzistuese;

- Vibrimet/dobésité e strukturave mbajtése;

~ Punimet pér themel piloti dhe mure mbajtése;

— Riskun e prodhuesit (pér instalimet e/m);

— Impiante dhe pajisje ndértimi.

Kushte té vecanta

I siguruari merr t& gjitha masat pérkatése pér t& mbrojtur palét e treta
nga ndonjé aksident/dém gjaté realizimit t€ punimeve.

Sigurime té tjera te detyrueshme me ligj t& cilat mund t& vendosen gjaté berjes efektive dhe kohezgjatjes sé&

késaj kontrate.

Mbulimi

Kufiri i démshpérblimit

Shumat e gbritshme
Person i siguruar

T¢ pérgjithshme

Pérgjegjesia ligjore e paléve t& siguruara pér vdekjen ose démtimin
trupor t& paléve t& treta ose pér humbjen ose démtimin e pasurive t&
tyre, qé lind nga pasja né pronési, shfrytézimi, pé€rdorimi ose
mirémbajtja e Projektit.

Pércaktohet né marréveshje me Huadhénésit [mbetet pér *u pércaktuar
nga Huadhénésit kur € afrohet data e pérmbylljes financiare] péy, ¢do

T N
ngjarje, Jr,r\
., '::, 1
i‘:'\') ”
Jo mé shumé se € A
o . , :32'“}'
Autoriteti Kontraktues, Koncesionari dhe Huadhénésit. A
3
Sr
- P
Té pérfshijé: g

njé klauzolé pér hegje doré nga t& drejtat e regresit (rikthimit) nga
siguruesit dhe risiguruesit kundrejt secilés prej paléve t€ specifikuara
ketu;

Gl

rrjedhje t€ papritur dhe aksidentale kontaminim, dhe

kostot e lindura pér pastrimin.



a)

b)

d)

—
Koncesionari kujdeset q& ¢do policg e bleré n& pérputhje me kété shtojcé t& parashikojé:
i) Kalimin e t& drejtave t& policave tek Huadhénésit dhe Autoriteti Kontraktues sipas rastit;

i1) klauzolé pér té drejtén e t& siguruarit pér t’iu drejtuar direkt risiguruesit/pér kalimin ¢
1
drejtave pér fondet nga risigurimi;

i) & policat nuk duhen té& anulohen, t& lihen t& skadojng, & pezullohen apo (€
ndryshohen lidhur me aspektet materiale pa njoftim paraprak me shkrim (t& paktén 30 dité)
ose brenda njé periudhe mé t& shkurtér q& mund t& pércaktohen mé pas né lidhje me luftén
dhe rreziget e lidhura;

iv) g€ mbrojtja g€ u jepet t& bashk&siguruarve né bazg (€ policave nuk shfugizohet nga
asnjé veprim apo mosveprim nga ana e Koncesionarit apo e Nénkontraktoréve apo nén-
Nénkontraktoréve t€ tij, pér aq sa pér kété mbrojtje konsulenti i sigurimeve ka réné dakord
se &shté 1 mundshém né ményré t&€ arsyeshme; dhe

v) gé Autoriteti Konkurrues nuk &sht& pérgjegjés pérpara siguruesve ose risiguruesve
pér pagimin e primeve t& sigurimit apo pér detyrime t& tjera t& Koncesionarit.

Koncesionari merr dhe u v& né dispozicion t€ Huadhéng&sve dhe Autoritetit Kontraktues,
letérgarancite nga siguruesi/siguruesit dhe brokeri, me formén dhe p&rmbajtien ¢
pranueshine pér Huadhgnésit [dhe Autoritetin Kontraktues], ku trajtohet, ndér t€ tjera,
njoftimi q& i béhet Autoritetit Kontraktues né rast se siguruesit dhe brokerat marrin dijeni
pér fakte q&€ mund t& prekin mbulimin sipas policés, konfirmimi i pagimit t& primit dhe
¢do ndryshim i mbulimit, marrjes ose shogérisé s& sigurimit.

Cdo policé e béré né bazé t€ késaj shtojce:

i) mbahet prané siguruesve dhe risiguruesve tg tillé me reputacion, sipas aprovimit t&
marré nga
Huadhénésit dhe/ose Autoriteti Kontraktues;

ii) ka formé dhe pé&rmbajtje né pérputhje me detyrimet e Koncesionarit sipas
késaj shtojce, sipas aprovimit q& mund t& merret nga Huadhéné&sit dhe/ose
Autoriteti Kontraktues dhe

iii) nuk pérfshin asnjé€ dispozité pér vetésigurim ose pér fond t&€ mbajtur né
vetésigurim me pérjashtim pér aq sa parashikohen shumat e zbritshme t&
pércaktuara né Shtojcén 7.

Koncesionari u vé né dispozicion Huadh&nésve dhe Autoritetit Kontraktues informacionet

q€ mund t'i kérkohen né€ ményré t€ arsyeshme (si, ndér t& tjera, dokumentet origjinale t& policés
dhe prové q& déshmon pagimin e primeve




€) Nése né ¢do moment dhe pér ¢do arsye sigurimi q& i kérkohet t& mbahet né bazé t& késaj
shtojce nuk &shté i vlefshém dhe né fuqi, pa cenuar t& drejtat e Autoritetit Kontraktues, Autoriteti
Kontraktues, pas nje njoftimi pérkatés kundrejt Koncensionarit, ka té drejté qé prej atij momenti t&
sigurohet me shpenzimet e Koncesionarit.

f) Nése Autoriteti Kontraktues konsideron né ményré t& arsyeshme qg, si pasojé e njé
ndryshimi me réndési materiale ng& ekspozimin e identifikuar ndaj riskut, ndonjéri prej kushteve,
vierave dhe shumave t& zbritshme t€ sigurimit t8 marré né bazé t& kdsaj shtojce Esht& i
pamjaftueshém ose i papérshtatshém, Autoriteti Kontraktues mund t& kérkojé qé Koncesionari t&
marré sigurime t& ndryshuara dhe/ose shtesé sipas nevojés pér t& mbuluar ndryshimin me réndési
materiale né fjalé.



SHTOJCA 8

DETYRAT KRYESORE TE INXHINIERIT TE PAVARUR
Roli i Inxhinierit t& Pavarur

Inxhinieri 1 pavarur (IP) kontraktohet nga Autoriteti Kontraktues (AK) pér t&€ menaxhuar dhe
pérmirésuar disa aspekte t& caktuara t& Kontratés sé Koncesionit, kryesisht né lidhje me

verifikimin e pérmbushjes nga Koncesionari t& Kérkesave teknike t& Autoritetit Kontraktues
(Kérkesat e Investitorit, K1).

N& pérgjithési, roli i Inxhinierit t& pavarur duhet t€ zgjerohet pér té€ mbuluar funksione pér cilat
Autoriteti Kontraktues nuk &shté plotésisht i pajisur.

Inxhinierit t& pavarur konsulent i kérkohet & ofrojé ekspertizé né t€ gjitha fushat e Koncesionit pa
pérjashtim. Cdo aspekt i ecurisé s& Koncesionit duhet t’i nénshtrohet certifikimit né bazg t&
Sistemeve té tij té cilésisé dhe auditimit sa i takon cil&sisé né lidhje me rezultatet e Koncesionarit
me cilési t& siguruar dhe kontrolluar. Pér kété arsye dhe né mbéshtetje t& funksioneve qé duhet t&
kryejé Inxhinieri i pavarur duhet t& sigurojé personel t& mjaftueshém, i cili duhet t€ zotéroj€
njohurité e duhura t& fushés. Si minimum, personeli i Inxhinierit t€ pavarur duhet té pérfshijé
specialitetet e méposhtme:

- Kryeinxhinier

~ Inxhinier t& materialeve

- Inxhinier Gjeolog

- Inxhinier gjeoteknik

- Inxhinier strukturor

- Inxhinier pér sinjalistikén dhe mbrojtjen e sigurisé rrugore
- Inxhinier mjedis

- Specialist informatike

- Inxhinier topograf

- Inspektor pér siguring dhe shéndetin né puné

L) . »Al\"f_ \
Roli i Inxhinierit t& pavarur &shté certifikimi i pavarur i punés konform kerkesaveﬁd)h' ‘edo puné
béhet népérmjet sigurimit t& cilésisé/kontrollit t&€ cilésisé t& Koncesionarit, si

W JEH
nevojshme heré pas here, né pérputhje me udhézimet ekzekutive té Autoritetit Kg intakfues pé}l' té
konfirmuar dhe/ose korrigjuar ecuring. o W o

TP 1 »

Inxhinieri i pavarur mbikéqyr dhe kontrollon, n&pérmjet Sistemeve t& veta té;glléslse wecuring e
Koncesionarit. Inxhinieri i pavarur kryen auditim t& kontrollit t&€ cilésisé sipas nevojés (né bazg té

variancés statistikore t€ ecurisé s& Koncesioanrit), pér t& konfirmuar certifikatén e pérputhshmérisé
t& Koncesionarit.

Nése certifikata e Inxhinierit t& pavarur pér punén e Koncesionarit, si pér Koncesionarin ashtu
edhe pér Autoriteti Kontraktues, thoté se ka mosplotésim, at€heré Sistemet e cilésisé. A&
Koncesionarit duhet t& diktojné qé puna t& korrigjohet/pérséritet.

Mé me hollési, Inxhinieri i pavarur ndérmerr funksionet e méposhtme:



I-Funksione t& pérgjithshme

1. kryen kontrolle & pérgjithshme, auditon dhe asiston né prova ose hetime né lidhje me Punimet
ose Shérbimet, duke pasur né ¢gdo moment liri t& pakufizuar pér t& hyré né ¢do territor ose punishte
ku prodhohen materiale, né varési t&€ ndjekjes s€ t€ gjitha procedurave pérkatése t€ sigurisé€;

2. mbikéqyr plotésimin nga Koncesionari & dispozitave t& Kontratés s& Koncesionit, me
pérshtatjet pérkatése gé lejon Kontrata dhe informon menjéheré Autoritetin Kontraktues dhe
Koncesionarin nése konstatohet mosplotésim;

3. ka liri t& pakufizuar hyrjeje né Territorin e Projektit né cdo moment t€ arsyeshém gjaté & gjithé
Periudhés s& Kontratés né ményré qé t& kryejé funksionet e tij;

4, ka t& drejté t& hyjé né ¢do proné qé pérdor Koncesionari pér realizimin e Punimeve dhe
Shérbimeve, pér t€ kontrolluar ndértimin, shfrytézimin dhe mirémbajtjen e Projektit dhe pér t&
ndjekur ploté€simin e detyrimeve nga Koncesionari;

5. ka té drejté t& hyjé né ¢do moment né ¢do proné t& pérdorur nga Koncesionari si objekt trajnimi
ose punishte dhe né vendet ku pérgatitet puna ose nxirren materialet pér Projektin, pér t& ndjekur
plotésimin e detyrimeve nga Koncesionari;

6. ka t& drejté t&€ marré pjesé né mbledhjet ku diskutohet ecuria mujore ose me shpeshtési tjetér né

lidhje me Punimet dhe/ose Shérbimet dhe t& marré njoftim né kohén e duhur pér kéto mbledhje
nga Koncesionari;

7. ka t& drejté t& kérkojé dhe t& marré kopje té t& gjitha skicave, lidhjeve, specifikimeve dhe
shtojcave, pas ¢do modifikimi g€ u bén Koncesionari;

8. ka t& drejté t’i kérkojé Koncesionarit t& ndreqé ¢do defekt né plotgsimin e detyrimeve né bazé t&
Kontratés dhe t€ vler&sojé se sa jané korrigjuar kéto defekte;

9. ka t& drejt& t'i kérkojé Koncesionarit t& largojé nga Territori i Projektit ¢do agjent ose
punémarrés t& Koncesionarit ose ¢do Nénkontraktor t€ cilitdo nivel, sipas rastit, q€, sipas
mendimit t& Inxhinierit t& Pavarur, bén shkelje ose &shté i paafté ose tregon pakujdesi né kryerjen
si¢ duhet t& detyrave né& lidhje me Projektin, ose prania e t& ciléve konsiderohet e padéshirueshme
né Territorin e Projektit;

10. konsultohet me Palét pér ¢do ¢éshtje q€ ka t& bé&jé me Punimet dhe Shérbimet;

11. u jep raporte ose informacione Autoritetit Kontraktues,

13. sa heré€ i kérkohet t& jap& vendim, opinion ose pé€lgim apo t& shprehé bindigﬁ'esg@fg}lp\iigr}ip’ e
tij ose t& kryej veprime t& tjera g€ mund t& prekin t€ drejtat dhe detyrimet e Patézﬂgigﬁﬂﬁhira
(“Konstatim™), nése nuk parashikohet ndryshe, Inxhinieri i pavarur e bén kété¢ konstatim sapo ta
keté t& mundur dhe n& ¢do rast brenda afatit t& parashikuar né Kontratén e Koncesionit dhe/ose né
Kérkesat e Autoritetit Kontraktues sipas ¢éshtjes n& fjalé dhe i komunikon komentet g€ mund t€
keté€ né lidhje me ké&t& Konstatim brenda afatit pérkatés;

14. jep vlerdsim mospranues pér raportet & jané mbéshtetur né informacione ose t& d-/
gabuara ose q€ nuk jané né pérputhje me kété Kontraté,



15. ka t€ drejté t€ shikojé, auditojé¢ dhe marré kopje t& evidencave t& Koncesionarit né ¢do
moment;

16. e ndryshon adresén pasi i ka njoftuar Palét e pérfshira.

II-Funksione té vecanta né lidhje me Aspektet e Kérkesave té Autoritetit Kontraktues dhe
Kontratén e Koncesionit

Sistemi 1 menaxhimit t& cilésisé
1. Aprovon dhe jep komente pér Manualin e Kontrollit t& Cilésisé pér ndértimin dhe mirémbajtjen.

2. Kégyr dhe auditon Sistemin e Menaxhimit té Cilésisé t& Koncesionarit dhe planet e lidhura té
cilésisé, pérfshiré edhe ato t& projektuesve, nénkontraktoréve dhe furnitoréve t& tij, né intervalet q&
i konsideron t€ arsyeshme Inxhinieri i pavarur.

3. Shqyrton dokumentacionin e cilésisé né pérputhje me standardin e kérkuar.

4. Aprovon dhe komenton pér Sistemet pérkatése t& cil&sisé t& hartuara nga Koncesionari pérpara
fillimit t& ¢do pjese t& Punimeve ose Shérbimeve dhe pérditésimet e tyre gjaté Periudhés sé&
vlefshmérisé s&€ Kontratés.

5. Merr pjesé sé bashku me menaxherin e projektit t& Koncesionit né kontrollet zyrtare dhe t&

parashikuara me grafik t& niveleve t& shérbimit g€ zhvillohen dhe g& realizohen nga Njésia e
Zbatimit t& Projektit.

Operimi dhe Mirémbajtja e Rrugés

1. Aprovon dhe jep komente pér projekt-versionin e hollésishém té:

* Manualit t& Kontrollit t& Cilésisé pér Operimin dhe Mirémbajtjen

» Manualit t& Mbrojtjes s&€ Shéndetit dhe Jetés pér Operimin dhe Mirémbajtjen
» Manualit t€ Operimit dhe Mirémbajtjes Ruting

* Manualit ose Manualeve t& Kontrollit dhe Monitorimit

* Planit t& Administrimit Mjedisor

kunderpet igjeve pér shkak té kushteve t€ ashpra t& motit.

C

4. Miraton (s€ bashku me policing) gamén e shérbimeve né rast aksidenti. \, -}"J“ "l,,\ o
Lt

AR

5. Aprovon ose komenton pér Planin né kundérpérgjigje té situatave t& forcé€s madhore ose situata
t& tjera té rénda.

6. Merr raportet dhe evidencat e Koncesionarit pér situatat e forcés madhore ose situata t& tjera/rc'fdﬂ
rénda.

7. Konsultohet me Koncesionarin né lidhje me zgjidhjen pérfundimtare t& situatave t
madhore ose situata t€ tjera t& rénda, né varési t& llojit t& tyre.



8. Aprovon projekt-versionin e holl&sishém, versionin pérfundimtar dhe pérditésimet e pérvitshme
té Planit t& mirémbajtjes gjaté dimrit t& Koncesionarit.

9. Bie dakord dhe jep aprovimin pér shfrytézimin e teknologjive t& ngjashme ose t& pérmirésuara
qé duhen pérdorur p&r matjen gjeodezike t& Autostradés.

10. Merr raporte tre-mujore nga Koncesionari ku pérshkruhen me hollési punimet e realizuara né
tre-mujorin e fundit dhe programet e mirémbajtjes qé propozohen pér t& ardhmen.

11. Bie dakord pér ményrén e raportimit t& parametrave t& gjendjes s€ shtresave t& rrugés.

12. Késhillon pér hetimet shtesé & duhen kryer né lidhje me kushtet ekzistuese gjeoteknike dhe
rreziqet urgjente t€ mundshme né rastet kur materiali rréshqités ésht€ mé i madh se m’.

13. Identifikon bashkérisht me Koncesionarin riparimet e pérhershme té shpateve qé duhen kryer
nén pérgjegjésiné e Autoritetit Kontraktues pérpara stinés sé ardhshme t& shirave,

14. Verifikon sasiné e materialit pér rréshgitje q€ &sht€ mé shumé se m® (véllimi matet me
matje topografike).

13. Aprovon kohén shtesé t& nevojshme pér riparimin strukturor t& tombinove sipas justifikimit t&
Koncesionarit.

16. Aprovon ndryshimet q& i b&hen programit t& mirémbajtjes parandaluese t€ Koncesionarit né
rast se nuk arrihen objektivat e parashikuara,

Sistemet e kontrollit, monitorimit dhe menaxhimit

1. Késhillon pér koh&n e lejuar pér riparimet ¢ defekteve né rastet kur kéto riparime jané &
nevojshme dhe nuk mund t& pérfundohen brenda afatit kohor t& dakortésuar t& paléve.

2. Jep késhilla dhe orientime pér kontrollet e strukturave né lidhje me p&rmbushjen e standardeve

shgiptare dhe evropiane dhe t& Praktikés s& miré té sektorit ekonomik, si edhe sistemin e
menaxhimit t& strukturave.

3. Aprovon projekt-propozimin e hollésishém pé&r zhvillimin dhe shfiytézimin e sistemeve té
menaxhimit t& inventarit dhe infrastrukturés,

4. Aprovon/konfirmon demonstrimin e funksionimit t&€ sistemeve t&€ menaxhimit t& inventarit dhe
infrastrukturés,

5. Aprovon sistemet e menaxhimit me licencé té bleré, T

LN
6. Aprovon programin e kontroll-monitorimit gjeoteknik pér vitin e ardhshemg,(pgzrfgh e
metodikén, format dhe procedurat) qé &shté pjesé e raportit gjeoteknik vjetor. ‘

Punimet kapitale dhe Riparimet kapitale

1. Bashkérendon dhe mbik&qyr Punimet kapitale dhe/ose Riparimet kapltale qe rrLE,m, persupét
Autoriteti Kontraktues dhe/ose nénkontraktori i Autoritetit Kontraktues g;afé: .ﬂ&dhez_gﬁqes sé
Koncesionit, t€ cilave duhet t’u b&j& vend Koncesionari.

2. Jep rekomandime (shtes€) pér standardet e projektimit q& duhen pérdorur né propoz

reja si edhe né pérgatitien e t&€ gjitha projekteve kryesore pérfundimtare t& elemeﬁ?‘
Punimeve kapitale nga Koncesionari.



3. Aprovon paketén e ploté t€ standardeve t& projektimit p&r secilin element t&€ Punimeve g€
ka pérpiluar Koncesionari pérpara fillimit t& ¢do projekti teknike kryesor pérfundimtar.

4. Aprovon shmangiet nga standardet dhe normat e konfirmuara t& projektimit, si edhe nga
projektet paraprake dhe/ose t& hollésishme, g€ mund té jené me pérfitim pér Autoritetin
Kontraktues dhe pér Projektin sa i takon sigurisé rrugore, efikasitetit t& shfryté€zimit,
ekonomisé né& ndértim dhe mirémbajtjes, programit t& ndértimit, jetégjatésisé sé pergjithshme,
pérmbushjes s& standardeve t& reja ndérkombétare dhe harmonizimit me BE-né né t& ardhmen.

5. Konfirmon miratimin e tij pér propozim-projektin me shkrim me t’u arritur marréveshja
pér kéte,

6. Shqyrton dhe aprovon shtesat dhe ndryshimet né propozim-projektin e pranuar té
paragitura nga Koncesionari si shtojca pérpara fillimit té punés pér aspektet e punimeve qé&
preken nga shtojca né fjalé.

7. Kontrollon efektin g€ kané Objektet e pérkohshme tek struktura e pé&rhershme (por nuk
kontrollon Objektet e pérkohshme).

8.  Aprovon verifikuesin e pavarur t& Objekteve t& pérkohshme.

9. Shgyrton viefshméring e projektit dhe verifikon certifikatat e t& gjitha Objekteve t&
pérkohshme.

10. Shqyrton dhe pranon (ose refuzon) projektin e ploté pérfundimtar pér elementet e
Punimeve kapitale & duhet t& pérfshijné evidencat té plota t& projektit t& aprovuar,

11. Kérkon dhe pérdor manualin e projektimit si tekst t& ploté mbéshtetés dhe dokument efikas
pune.

12. Komenton dhe aprovon programin e punés pér projektet teknike t€ paraqitura nga
Koncesionari pér t& gjitha elementet q& pérbéjné Punimet kapitale.

13. Shqyrton propozim-projektet e paragitura, n& konsultim me Autoritetit Kontraktues. Pas
pérfundimit t& shqyrtimit, Inxhinieri i pavarur:

aprovon materialin e paragitur,
jep aprovim té& kushtézuar q& kérkon bérjen dhe pérfshirjen e rishikimeve né skicat e punés ose

refuzon pjesérisht ose plotésisht materialin nése konstaton se projekti teknik nuk i p&rmbush_

kérkesat teknike t& Autoritetit Kontraktues dhe/ose kriteret e projektimit. TN

- Y
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14. Shqyrton skicat teknike t& punés t& paraqitura. Pas pérfundimit t& shqyrtimit, In}gﬂiﬁre,m (5 X!

pavarur; g T i
I"t:%:t\:%gﬁw z')J
aprovon materialin € paraqitur, N
“ T X R s
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refuzon pjesérisht ose plotésisht materialin nése konstaton se projekti teknik nuk~-pgimhush

kérkesat teknike t&€ Autoritetit Kontraktues dhe/ose kriteret e projektimit ose me komentet e
béra nga Inxhinieri i pavarur si pjesé e aprovimit t& kushtézuar t& propozim-projektit.

15. Monitoron Punimet né pérputhje me Kontratén ¢ Koncesionit sipas klauzolés

16. Aprovon shmangien nga standardet dhe normat né lidhje me specifikimet teknike

me pérfitim pé&r Autoritetin Kontraktues sa i takon sigurisé rrugore, efikasitetit t& shft
dhe jetégjatésise.



17. Merr dhe aprovon planin pér menaxhimin e ndértimit t¢ Punéve kapitale pér t& gjitha
Aspektet e punéve kapitale.

18. Aprovon programin e hollésishém pér projektimin dhe ndértimin e punimeve pér ¢do
Aspekt t&€ punimeve kapitale t& paraqitur nga Koncesionari.

19. Aprovon raportet mujore t& ecurisé dhe pérdit&simet e programit sipas kérkesave,

20. Merr pjesé né procesin vjetor t& konsultimeve dhe aprovimeve né lidhje me realizimin e
Punimeve kapitale né bazg t& datave t&€ paracaktuara té fillimit dhe p&rfundimit (ose datave t&
kusht&zuara t& fillimit dhe data pérkatése t&€ pérfundimit, sipas rastit).

Menaxhimi dhe vlerésimi i ecurisé

1.Monitoron dhe raporton pér ecuriné e Koncesionarit kundrejt kérkesave kontraktore né bazé t&
Relacioneve mujore/Relacioneve vijetore té ecurisé, Manualit t& mirémbajtjes, planit t€ ndértimit t&
rrugés, Sistemeve i€ cil8sisé dhe Sistemi i menaxhimit mjedisor gq& japin informacionet ¢
nevojshme pér drejtimin.

2.Ndérmerr auditime t& palés sé dyté té Sistemeve t& cilésisé dhe disa auditime teknike té
punimeve faktike,

3.Ndérmerr auditime teknike t& Shérbimeve dhe Punimeve t& monitoruara nga Njésia e dedikuar e
kontrollit t€ cilésisé e Koncesionarit,

4. Ka t& drejté t&€ rrisé, me shpenzimet e Koncesionarit, nivelin ose shpeshtésing e monitorimit,
auditimit, testimit dhe inspektimit t€ rrugés dhe respektimit nga Koncesionari t& detyrimeve té veta
né bazé t& késaj Kontrate, né at€ nivel qé Autoriteti Kontraktues ose Inxhinieri i pavarur e
konsideron t& pérshtatshém, sipas Kontratés sé Koncesionit.

Kthimi

1.Mund t& udhézohet nga Autoriteti kontraktues t& kryejé njé inspektim t& Rrugés pér té konstatuar
nése Koncesionari po i p&rmbush apo jo kérkesat e késaj Kontrate dhe n& veganti nése do té&
pérmbushen Kérkesat pér kthimin brenda Datés sé pérfundimit t& vlefshmérisé.

2.Shgyrton dhe aprovon planin e vlerésimit p&r kthimin pérpara fillimit t& ¢do pune nga
Koncesionari.

3.Konsultohet me Koncesionarin né lidhje me pérditésimin e planit t& vlerésimit pérkthimin sipas
nevojés pér t&€ reflektuar ndryshimet e kushteve t& aktiveve té projektit ose t& metodikés sé&
vlerésimit t€ pércaktuara pas inspektimit t& Rrugés nga Autoriteti Kontraktues ose nga personl i

caktuar prej tij. N,\”,
'JL\\
4.Shgyrton dhe aprovon procedurat e hollgsishme t& testimit dhe inspektimit sipas !gérkes v ft,e}\
kontratés. AR
B

k2
3
o

5.Bashkérendon me Koncesionarin tg gjitha aspektet e planit t& punimeve nnovuese p K Rimin.

6.Merr né dorézim dokumentacionin nga Koncesionari ku béhet e ditur se ancés’rohar,; ,il(a
pérmbushur udhézimet dhe i ka pérmbushur dhe pérfunduar detyrimet pér ¢do ndr eq)e!sk; € kerkon

legjislacioni shqiptar né lidhje me ato fusha ku &sht& dashur té merren masa ndreqése
kontaminimi apo derdhjeje 18nde djegése.

A,

7. 1 asiston Koncesionarit né¢ kryerjen e Vrojtimit pérfundimtar pér kthimin n& meényré q&™ @
pércaktohen se ¢faré punimesh ndregése kané mbetur pa u béré.



Funksione t€ tjera:

1.

LI

10.

11.

12.

13.

14.
15.

16.
17.

18.
19.

Certifikon q& Trualli shtesé kérkohet nga Koncesionari pér realizimin e detyrimeve t€ tij
sipas késaj Kontrate,

Jep opinion pér pretendimet e nénkontraktoréve dhe ¢do dokument qé& lidhet me to.

Aprovon dhe komenton Programin fillestar t& Koncesionarit (ose shtesat dhe ndryshimet
né tg).

Kryen procedurén e dorézimit teknik pas pérfundimit paraprak.

Kontrollon dhe vérteton se jané pérfunduar Punimet e nevojshme pér shfrytézimin parrezik
t€ rrugés.

Vleréson rezultatin e procedurés sé dorézimit teknik dhe konstaton nése Koncesionari i ka

pérmbushur t€ gjitha Kérkesat e Autoritetit Kontraktues pé&r punimet, ose informon
Koncesionarin pér ¢do kundérshtim.

Konsulton Koncesionarin me géllim arritjen e njé marréveshjeje pér masat q& kérkohet
témerren né ményre t€ arrihet pérmbushja e Kérkesave t& Autoritetit Kontraktues né rast se
ka kundérshtim.

Kryen procedurén e dorézimit teknik pas p&rfundimit p&rfundimtar.

Kontrollon dhe vérteton se Punimet jan& pérfunduar dhe se kushtet e pércaktuara né
Certifikatén paraprake t& Pérfundimit jané p&rmbushur.

Pércakton se ¢faré shtesash dhe ndryshimesh duhen bErg né Manualet e mirémbajtjes né
rast se Palét nuk merren vesh pér shtesat dhe ndryshimet e duhura.

Pércakton shtesat dhe ndryshimet e duhura né Programin e riparimeve kapitale né rast
mosmarréveshjeje ndérmjet Autoritetit Koniraktues dhe Koncesionarit.

Konstaton nése ka ndodhur ndonjé defekt, shkelje dhe/ose mosplotésim dhe afatin e
ndregjes né rast mosmarréveshjeje ndérmjet Autoritetit Kontraktues dhe Koncesionarit né
lidhje me defektet e identifikuara dhe t& nevojshme pér t’u ndrequr.

Vendos pér Truall shtesé alternativ t¢ ngjashém nése Autoriteti Kontraktues dhe
Koncesionari nuk mund t& merren vesh.

Informohet dhe vepron sipas nevojés né pérputhje me Kontratén e Koncesionit sa u takon
ngjarjeve t& kompensimit,

Vleréson déshmité qé jep koncesionari sa u takon ngjarjeve t& kompensimit. :;'f{-.

) .o, ;’..\
Informohet dhe vepron sipas nevojés né pérputhje me Kontratén e Koncesionit S%?‘L akorry.
ngjarjeve té lehtésimit nga detyrimi. T e

2
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Vleréson déshmité qé jep koncesionari sa u takon ngjarjeve té lehtésimit nga detﬁ:"ﬁ:ﬁi?‘"

e

Informohet dhe vepron sipas nevojés né pérputhje me Kontratén e‘Konce‘Sib{LiLéﬁ' ‘Cf%a_kpﬁ
=AY -~

ngjarjeve t& forcés madhore. Tty
Vieréson déshmité qé jep koncesionari sa u takon ngjarjeve t& forcés madhore.

Njoftohet me shkrim pé&r pasojat e mundshme t& njé Ndryshimi cilésues té& ligjit
béré ose do t€ béhet shumé shpejt.



20. Njoftohet pa vonesé t& panevojshme pér kérkesén e Koncesionarit pér t& marré pérfitime
pas hyrjes né fuqi t& Ndryshimit cilésues t& ligjit.

21.1 vihet né dispozicion njé shpjegim i plot& dhe i hollésishém dhe déshmi né lidhje me
Ndryshimin cil&sues t& ligjit dhe pérfitimet e k&rkuara, kohézgjatjen e gmuar t&€ vonesés né
flalg, ¢do informacion pérkatés qé ka t€ béjé me Ndryshimin cil&sues t& ligjit dhe humbjen
e pritur t& t€ ardhurave ose rritjen e kostove gé vien nga Ndryshimi cilésues i ligjit.

22. Ofron marrje vendimi n& rast mosmarréveshjeje ndérmjet Autoritetit Kontraktues dhe
Koncesionarit né lidhje me njé Ndryshim t& Autoritetit Kontraktues t& kérkuar né pérputhje
me klauzolén t& Kontratés s& Koncesionit (Ndryshime t& punimeve dhe shérbimeve).

23. Jep opinion pér arsyeshmériné e propozimeve t&€ Koncesionarit né Njoftimin pér ndryshim.

24. Ofron marrje vendimi nése &shté i nevojshém Plani i restaurimit dhe kur &shté€ i nevojshém
ky plan.

25. Ofron marrje vendimi né pérputhje me klauzolén né lidhje me Defektet e fshehta.



SHTOJCA 10
PLANI OPERACIONAL I MIREMBAJTJES DHE DISPONUESHMERISIE
(SIPAS SHTOJCES 9, KRITERET E VLERESIMIT, PIKA C E DPK-SI).
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Aktivitete t& Planit Operacional t&¢ Mirémbajtjes
a | Planet Pérmirésohet | 2 javé I |lgup|lcl
operacionale t& ¢do vit pune
mirémbajtjes sé
rrugeés
b Planet Pérmirésohet | 2 javé ! ITgrup | 1 ¢ |
operacionale té cdo vit pune
mirémbajtjes sé
Urave t&€ médha
dhe t& mesme
c Manuali i Pérmirésohet | 2 javé 1 lgrup {1 ¢ 3
menaxhimit cdo vit pune
Mjedisor dhe
Social
d Manual i Pérmirésohet | 2 javé 1 Tgrup |1 b 3
mbrojties sé cdo vit pune
Shéndetit dhe
Jetés -
It =N W
Aktivitete t€ mirémbajtjes rutiné
W
a | Kositjet anésore te | Sa heré éshté | Ndérhyrja | Sipas | 1 pru 130% t& shumés
Iijet anc y1j p grup LN
vegjetacionit te e 24 org rastit | pune STRBjOr
rrugés domosdosh deri ne péy' 1 km té aplikohet
me por jo 2km pé€¢do km té
mé pak se 1 .= seksionit
here ne vit. I cili nuk plotéson

pérputhshmériné




Pastrimet Sa here &shté | Ndérhyrja Sipas | I grup I cl 30% t& shumés
horizontale dhe e 24 oré rastit | pune mujor
vertikale te domosdosh deri ne pér 1 km t& aplikohet
vegjetacionit me por jo 2km né ¢do km 1€
me pak se | seksionit ‘
here ne vit, T ¢ili nuk plotéson
pérputhshmériné
Mirémbajtja e Sa here éshté | Evidentimi | Sipas | I grup 1 ¢ 1 20% t& shumés
bankinave dhe e | e 24 oré rastit | pune mujor
shpatullave domosdosh | Ndérhyrja | deri ne pér 1 km t& aplikohet
me por jo 24 oré 1 km né ¢do km té
me pak se 2 seksionit
here ne vit, I cili nuk plotéson
pérputhshméring
Mir&mbajtja e Sa here éshté | Evidentimi | Sipas | I grup 1cl 20% té& shumés
drenazheve dhe e 24 ore rastit | pune mujor
kanaleve domosdosh | Ndérhyrja | deri ne pér 1 km té& aplikohet
me por jo 24 oré 500ml né ¢do km t&
me pak se 2 seksionit
here ne vit. I cili nuk plotéson
pérputhshméring
Operacionet gjate | Sipas Evidentimi | E 2 I_c_l 30% t& shumés
dimrit (pastrimet | nevojés, ne | 24 ore gjithé | grupe mujor
nga débora dhe rastet e Ndérhyrja rruga | pune pér 1 km t€ aplikohet
ngrica, hedhje reshjeve dhe | 24 oré né ¢do km t&
skorje). ngricave, seksionit
I cili nuk plotéson
pérputhshméring
Mirémbajtja e Detyre Ndérhyrja ! 1 grup 1 cl 20 % té shumés
sinjalistikés mujore, 24 oré démti | pune mujoré
horizontale dhe z&vendésimi m pé&r komplet rrugén,
vertikale i sinjalistikés pér ¢do element
vertikale dhe qé nuk plot&sohet
guardreleve
gshte
domosdosh
méri q& pas
kontrollit
vizual t&
z&vendésohe
t brenda 7 = .
ditéve. AN
Pastrimi i Saheré g¢ | Evidentimi | E 1 grup ¢ (1€ shués
sipérfageve evidentohen | 24 oré gjithé | pune b 2
asfaltike nga nga Ndérhyrja | rruga T kint @& aplikohet
mbeturinat, inspektimi 24 oré % *HnE tdo km £&
kafshét e vizual i cili : f sseksionips”
ngordhura, sipas Nivelit o ii-‘igi.liﬁﬁ’k plotéson
aksidentet efj te shérbimit pérputhshmé’riné




t& caktuar
béhet disa
heré né dité.

h Inspektim dhe I herénég 6 | Evidentimi | Te 2 grup _c 1
monitorim i urave | muaj. Kalimi | 24 oré gjitha | pune
pér Soletat i mjeteve t& | Ndérhyrja | veprat
Fugat e renda pa 24 oré
diletacionit kriter rrit
Trarét domosdosh
Elastomerét mériné e
Pilat — shpatullat | shpeshtésisé
Erozioni i sé&
shpatullave inspektimev

e té tyre.
11 .. N ‘e
Aktivitete te Riparimeve Periodike
a SIPERFAQET E
PJERRTA
Detyre Evidentimi {1000 |[1lgmup |1 c 1
mujore dhe | 24 oré m? pune
riparimi i Ndérhyrja
Mirémbajtja e tyre ne 24 oré
e kuadrin e
rréshgitjeve te A
mirémbajtjes
vogla . :
rutine pasi
jang
rréshqitje t&
vogla
Sa here &shté | Ndérhyrja 1000 | Tgrup |1 _c |
e 24 oré m’ pune
Mirémbajtja nga | domosdosh
erozioni me por jo
me pak se 1
here ne vit.
Sa here éshté | Ndérhyrja 1000 | lgrup |1 c 1
; 2
Mirémbajgae | © 24 or¢ m pune
. domosdosh
sipérfageve te .
- me por jo
pjerréta me kse 1
ieogride me pak se
& here ne 3
vite.

b | TOBMINO DHE
BOKSE
Inspektimi i i}:ere ne 3 1;; Zrlzyr) a gj ;{thet 2~ e
tombinove dhe ;: Kti e okset | grup
bokseve nspektim pune

mujor.
Mirémbaitia e Sipas Evidentimi | Njé | grup
tombinove dhe nevojes 24 oré boks | pune
Mirémbajtje | Ndérhyrja
bokseve . e
mujore, 24 oré




ruting.
MURET
MBAJTESE
Inspektim [ 1 here ne Ndérhyrja Gjithé | 1 grup | 1_c_1 Inspektimi i mureve
mureve mbajtése | 1vit 24 oré muret | pune 1 heré né vit
Sipas Evidentimi | Njé Tgrup |1 c_1 25% pér ¢do njé
Mirgmbait; nevojés 24 oré Mur pune ndodhi kur vérehen
irémbajtja e N
mureve mbajtése Detyre Ndé Izyua
mujore, 24 oré
ruting.
SHTRESAT
RRUGORE
ASFALTET
Sipas Evidentimi | 500 lgrup | T ¢ 1 25% t& shumés
nevojés 24 oré mi pune mujore
Mirémbajtje | Ndérhyrja | valézi pér 1 km t&€ aplikohet
ruting, 24 org m né ¢do km té
Valézimet detyré seksionit
gjatésore te mujore. I cili nuk plotéson
asfaltit Aplikim pérputhshméring
penalitetesh
né rastete
evidentimit
te defekteve.
Sipas Evidentimi | 500 lgrup { 1_c_1 25% & shumés
nevojés 24 oré ml pune mujore
Mirémbajtie | Ndérhyrja | carje pér 1 km té€ aplikohet
ruting, 24 oré né ¢do km t&
[zolimi dhe detyré selfs.ionit .
mbushja e carjeve mujore. 1 ?111 nuk plc.alte':scjn
Aplikim pérputhshméring
penalitetesh
né rastet e
evidentimit
te defekteve.
Sipas Evidentimi | 200 lgrup | 1_c_1 25% t& shumés
nevojés 24 org m? pune mujore
Mirémbajtje | Ndérhyrja pér 1 km t&€ aplikohet
ruting, 24 oré né ¢do km &
Rrudhosjet e detyré se}fs.ionit N
asfaltit mujore. I cili nuk plotéson
Aplikim ‘ pérputhshméring
penalitetesh
né rastete iy
evidentimit N e
te defekteve. ot e/
Gropat ne trupin e Mi}-é?]bajtje Evideptimi-;,_ 1 020 Agrup |1 c 1 25% t& shumés
rrugés dhe 1ut1ne", 24 oré  .pm ") pune mujore
démtime ne skaje detyre Nderlzytja gropa pér 1 km té aplikohet
te shiresés iu%P];e. 24 oré né q:gio E.<m té
. phkim sexsionit
asfaltike penalitetesh ATV nuk plotéson




né rastet e pérputhshméring
evidentimit
te defekteve,
Sipas Evidentimi | 100 Fgp [ 1 e d 25% té shumés
nevojés 24 oré m? pune mujore
Mirémbajtje | Ndérhyrja | gropa pér 1 km t& aplikohet
ruting, 24 oré né ¢do km té
Riparim i detyré seksionit
sipérfageve mujore. I cili nuk plotéson
asfaltike mbi ura | Aplikim pé&rputhshméring
penalitetesh
né rastet e
evidentimit
te defekteve.
URAT DHE
MBIKALIMET
Riparimi i 1 heré ne Ndérhyrja 1 Tgup | 1 c 1 25% pér ¢do ndodhi
soletave beton / Tvite 24 org ripari | pune kur vérehen
arme m
Riparimi/ 1 heré ne Ndérhyrja 1 lgrup | 1_c_ 1 25% pér ¢do ndodhi
Zévendésimi i lvite 24 oré karrex | pune kur vérehen
fugave hate
Riparimi i traréve 1 l}eré ne Ndéri?‘yrja 1. . Tegrup |1 c 1 25% Qér ¢do ndodhi
. lvite 24 oré riparl | pune kur vérehen
te betonit m
Riparimi/ 1 heré ne Ndérhyrja ] lgrup {1 ¢ 1 25% pér ¢do ndodhi
zévendésimi i lvite 24 oré mbésh | pune kur vérehen
mbéshtetjeve tetje
(elastomeret)
Rivarimi i | heré ne Ndérhyrja 1 Tgrup |1 e | 25% pér ¢do ndodhi
iparimi i . . — i
] lvite 24 oré ripari | pune kur vérehen
n/strukturés m
GUARDRAIL
Sipas Ndérhyrja Tkm |lgupll cl 25 % t& shumés
Nevojave 24 org pune mujore
Riparim/Zévendés EZ; i;dog’npiet rrugen,
im i vijézimeve dite g nuk
plotésohet
riparimi
Sipas Evidentimi | 100 Igrup | 1_c_1 25 % té shumés
nevojave 24 org ml pungd mujore
Riparim/Zévendés Ndérf.l'yrja = pfa:r komplet rrugén,
im i guardreil 24 oré pér gdo
) dit& q& nuk
plotésohet
riparimi

X ng!}s“-}r.‘,‘ =3 J

Shénim: Penaliteti pér vonesat, né rast t& shkebcs sé afatu‘ e ‘punimeye; “do t& périlogariten e
aplikohen nga Autoriteti Kontraktor ne 6 mujorin e dyté té sﬁkef;ey&ie Yazhdueshme. /1
Autoriteti Kontraktor do te procedojé me pérllogaritjen e penaliteteve, pas
i Pavarur te raportit te hartuar nga Koncesionart, pér ¢do rast.




